Gal. methodi medendi

phlegmone quæ in circa positis consistit, verbascum coctum & lilia trifolijs crudæ & epipetris fo
lia cocta & polii. Quippe oia hæc siccandi vim habent: veluti in cōmentarij de simplicibus me-
dicamentis docuimus. Et cōpendiaria obfessorum phlegmone partium curatio per id genus pre-
sidia obit, quæ sanè vel affectum prorsus submovent: vel siquid exiguum quod supporet, reli-
querint, alterum medicamentū acre, quod educere pus queat, requiritur: vel si tenuis circūposita
cutis sit, velisq; celerius explicatum egrum, sectio petēda est. Ceterum curatio phlegmone per
hordei farinam dolorē lenire studentis est, non medēris, & contra malum pugnantis. Verum de
talium differētia in sequētibus plenius doceſ. Illa porrò mihi demonstrata manifeste puto, Hippo-
ocratem tum vlera quæq; siccā esse iussisse, tum hūc esse curationis finē sanxisse, ipso scilicet
affectu indicationem præbēte, nō tēpore. Quod si quis hoc magis etiam sibi pluscum cupit, librū
eius de vleribus totum diligētius euoluat. Intelliget, n. illud ipsum perspicue, tum vnam esse vlerum
oīum generale curationem, nempe quam nos proximo libro docuimus: tum vero non
minus illud, nullam esse à tēpore nec in vleribus, nec in phlegmone, nec deniq; in alio quopiam
affectu indicationē. Quoniam vero in hunc sermonis locum puenimus, æquum est ostendere nō
modo horum quaſam retulimus fuisse inuentorem Hippocratem, sed etiam reliquorum oīum
quæcunq; hunc scire qui cōmode vlcus sit sanaturus, est opus. Videntur, n. is non solum vlerum
quæ citra alium affectū consistunt, sanandorum rationē inuenisse, vt quæ in siccando cōsistat: sed
etiam priuatim p species affectuum cuiusq;. Nam aut vitiosus succus ad partem cui vlcus insedit,
amplius nō fluit, aut etiam fluit. Ac si non amplius fluit, ipsi tñ quod laborat, succurrēdum est: si
qdem vel liuidum, vel nigrum, vel rubrum conspicit, scarificando, ac sanguinem emittendo. mox
(vt ipsius verbis vtar) spongiam statim sicciorē magis, q; humidiōrē superimponēdo. Neq; n.
arbitror, ignorabit quispiam particulam illam/q; negationis hoc loco vim habere, tanq; ita dice-
ret, sicciorē, non humidiōrē. Post hæc vero etiam siccāta remedia applicando. Ab his, lures po-
stule, rursus sanguinem auferendo, ac mox iterum talia peragendo, donec parta oīo sanitas sit.
Quod si labra vleris dura callosaq; appareant, etiam ea excidendo. Etenim de his quoq; ita ait:
Circularia vlerum, si subcaua sint, circulo præcidere quæ abscesserunt, oportet, vel oia, velex di-
midio circuli secundum hoīs longitudinem. Scriptū vero & de tumoribus, qui coniuncti cū vl-
cere sunt, vniuersis, quæadmodum curandi singuli sint, simili modo & de varicibus, quando ho-
rum quoq; occasione contumax ad sanandū vlcus reddit, qm aliqua ex his humiditas ad exulce-
ratas partes defluat. Ad eundem modum & cum ex toto corpore humor confluit, totū purgare
iubet, nusquam videlicet in his indicationē à tempore sumens. Nam & ridiculum planē sit adeo
multas ac varias ſapē etiam contrarias indicationes ab vna cōmunitate fieri. Nam si etiā demus
indicationē aliquam à tēpore sumi: quæ tandem ea sit dicere par est, ac summa quapiam vna eam
cōplecti: veluti in reliquis oīibus ipse quoq; Thessalus facit, nedum nos. Quippe vnum illi ppe-
tuo indicat adſtricti corporis affectus. nēpe vt remittatur ac relaxetur. vnum rursus soluti, vtq;
vt adſtringatur. Quinetiam in ipsis vleribus quod folidum est, abſtergeri postulat: quod cauū
est, impleri: quod æquabile est, cicatrice induci: cui caro supercrevit, hanc sibi detrahit: etiā eo ipso
authore. Ergo ſicut in horum singulis, ita in diuīnīs quoq; alterum aliquid ad portionē oſtent-
dat quod vnum fit, verum non potest, nam & excidenda ea præcipit. At quænam, quæſo, sit ista
rationabilis à tempore indicatio, tum remedio ex ſinapi vt, de quo vanum illud nomen meta-
ſyncrīeos usurpat: ab hoc ex radicula vomitu: & poſtremo, cum nihil ultra inueniat, veratō.
Verum hæc qdem (quemadmodum dixi) etiam in sequētibus plenius dicent, vbi nihil vſquā vlo
in morbo à tempore indicari, ſed ſignum id nonnunq; affectus eſte docebimus.

De indicationibus ueneſectionis, & humorum purgationis, quæ ab ulceratarum partium
temperamento, & ſubſtantia ſumuntur.

CAP. 6. H

Verum rursus ad Hippocratē reuertor: Quæ sanè diligentia noīe admiror, cū in alijs oīibus,
tēpō tñ πλατ
vnum vero q; ſcopum, q; medico ad indicationē non in vno altero'ue, ſed prorsus omni mor-
bo ſit ſpectādus, non omiferit. Eſt porrò qui ab affectus magnitudine ſumit, quem non modo
Methodici ptermiferunt, (non, n. eſt id mirū) ſed etiā rationalium plurimi, atq; etiam Empiri-
ci (quæq; alio modo) oēs. Nam vbiſ {in redundantis ſanguinis (vt illi loquuntur) concursu,} va-
cuationem à ſe obſeruatā dicunt: manifeſte faten̄ ob nullius alterius eorum quæ in egro viſun̄
respectum, ſe ad vacuationē accedere. Neq; hoc dico, ppter ea quod purgatio vacuatio ſit, quam
redundantis ſanguinis concursus nō indicet, ſed q; etiā tamē ſe redundantis ſanguinis concursus
nō adſit, ad ipsam tñ ſanguinis miſionē interdum ſit configiđum: qñ ſi valens morbus ſit cum
virū robore, nemo eſt q; ſanguinē nō mittat, q; vtq; in artis opībus ſit exercitatus. Quippe ipſos
Empiricos videmus cum laſiſ ab alto quiſ ſit, aut alia plaga aliqua contuſas vehemētē corpo-
ris partes habuerit, ad ſanguinis miſionem configere, quæq; idem homo paulo ante ſanus fue-
rat, prorsusq; redundantia ſanguinis expers. Ex quo patet non hoc eſte quod mittendum ſan-
guinem indicet, ſed magnitudinē morbi, ac virium robur, exceptis tñ à ſermone pueris. Nam &
alia ratione ſi quis etiamnum ſanus, nec adhuc quicq; laſiſ in ſanguinis redundantis concursu ſit
poſitus, non ſtatim huic ſanguinem eſt necelle: immo alij ſatis facit inedia, alij cibi parcitas,
alij

ritē ſi tuis. vno
in morbo. reu. com. iij. H.
ce & cur. ore. p. ſun-
miss. cap. g. 15. & infor-
lib. 13. cap. 5. c.

Alij soluta aliis, vel purgatio, vel frequentius balneū: alijs sola exercitatio, vel multa frictio abunde fuit. Missio vero sanguinis ne ab ipsis quidem Empiricis, ijs qui ita se habent, necessario adhibetur. Ad eundem modum nec purgatio in sola vitiōsi succi abundantia conuenienter suscipit. Sed sicut missio sanguinis vel propter ipsius abundantiam, vel propter morbi magnitudinem: ita purgatio & propter abundantiam alterius cuiusquam succi, & propter vim morbi adhibetur. Ac de sanguinis missione tum in alio libro egimus, tum vero in sequentibus agemus. De purgatione in hoc libro differam. desiderant enim a gri hanc nō modo, vt quod noxiū superuacuum, quo urgentur, educat: sed etiam vt quod tum ad diuersum trahat, tum vacuet. Atq; ob eam rem Hippocrates tum in reliquis oībus operibus, tum in eo quod de vlceribus prodidit, etiam morbi magnitudinem ad purgationis indicationem considerat: Purgatio, inquiens, per aluum plurimis vlcerum prodest, præterea vulneribus quæ in capite sunt accepta, item quæ in ventre & articulis, ad hæc ijs, in quibus ossi caries impedit. Præterea quæ suuntur, & quæ exeduntur, & herpetibus, & reliquis quæ vlcera diuturna reddit, etiam quæcunq; deliganda sunt, p aluum purganda sunt. His verbis clare docuit vlceribus oībus, & vulneribus quoties preualida sunt, purgationem esse vtile. Cum n. trifariā non hæc modo vītia, verū etiam reliqua oīa, grauia magnaq; idem q; mch. cap. i. ea vīm q; d. humo. pag.

B reddant: nempe vel propter afflīctę partis prestantiam; vel propter affectus magnitudinem; vel propterea q; sunt cacoethe: cuiusq; horum leorū vide Hippocrates mentionem fecisse, vtq; in capitib; ventrisq; vulneribus prestantiam lœsæ indicans partis, Ventrem autē hoc loco nō solum inferiorem intelligendū esse, sed etiam superiorē, patere cuius arbitror. Diviso nanc; quod inter collum & crura est trunco in duas capacitates maximas, prior sub thorace, secunda sub membrana quæ abdomini subtenditur, (Peritonæon Græci vocant) continetur. Et sane vulnus quod intra thoracem intrā ue etiam peritonæon penetrauit, non paruū periculum afferit, potissimum siquid interiorum vñā sit vulneratum. Quinetiam cacoethe statim fieri quæcunq; in articulis accepta vulnera sunt, id quoq; oēs ferēscunt: Empirici qdem ex sola ipsa experientia, cui soli attendunt: qui vero corporis naturę scientiam cōparare studuerunt, ex ipsa vulneratarum partium natura. Vbi. n. tendones, & nerui, & carne vacua, atq; ossea loca sunt: hic doloris, vigiliariū, conuulsions, & deliriū periculum instat. Tum hæc igitur vulnera, tum quæ suuntur, id est quæ adeo sunt magna vt futuris indigeant, aut si nō his, certe deligatura, alii purgationē desiderat. At vero iam dictū in pximo libro est, quæ magna vlcera sunt, ea vel futuris, vel deligaturis esse coniungenda. Quinetiam quibus corrūpendi oīis periculum impendet, ea vtq; cū magnitudine phlegmones sunt. Iam quæcunq; exeduntur, ea tum cacoethe sunt, tum malorum succorum soboles. Herpetes quoq; à bilio excremēto ortum habent, reliquaq; quæ inueterat̄ oīa, ex huiusmodi quapiam causa, pueniunt. Quare in oībus his nō sine ratione purgare per aluum iubet. In progressu vero haec insuper adiicit: In omni vlcere cui erysipelas superuenit, purgari corpus oportet qua parte vlceri maxime conductit, siue id per superna, siue per inferna sit. Cuius etiam ipsius rei discriminē in libro de succis nos edocuit, auētere nos iubens ad contraria deriuare vero ad latera, quinetiam cum maxime influit, tum ad diuersa reuellere. Dictum vero & de hoc in eo libro est. Quare nūc quoq; si etiamnum fluxio valenter irruat, reuellere ad contraria studebis, vtq; si in superioribus vlcus consistat, p inferna purgantes: sin aut in inferioribus sit, superiorem ventrē vacantes. At si iam fluxio restitit, atq; in membro inhæsit, deriuare per vicina magis expedit. cum & in ppinq; translatio sit, & purganti medicamento promptior tum accessus, tum attractus ē vicino detur. Hanc vero rationem ad aliam quoq; artis partem spectare, nempe quæ de succoru medicatione præcipit, neminem latere arbitror. Proindeq; in sequentibus etiam repetere cā erit necesse, actotam absoluere. Nunc illud docere volo, tum ipsam morbi siue vim, siue magnitudinem appellare velis, pro indicatrice quadam sanguinis detrahendi, vel purgationis adhibēdē,

C statuendam esse: tum vero Hippocratem hanc oīum quos nouimus primum, indicationem ad inuenisse. Ac de alijs qdem morbis in sequentibus libris id ostendā, de vlceribus vero in hoc, q; in manib; est. Ac de purgationibus qdem mihi explicatum iam est. Nam cum triplici genere morbus quisq; sit gravis, aut propter præcellētiā partis, aut propter affectus magnitudinem, aut propter ipsius cacoethean, omnium horum meminit Hippocrates, vbi de purgatiōe egit. Quid igitur, dicet aliquis, nunquid etiam sanguinem detrahī interdum suadet propter has ipsas causas? Mihi vero id quoq; iubere videtur, verum breuiter nēc sine demonstratione: veluti tum ipsi, tum reliquis mos fuit. Id ita esse intelliges, primum qdem si hæc eius verba relegeris: Omni recens factio vulneri, nisi in ventre sit, expedit ex ipso statim sanguinem plus minus ue effluere, quippe phlegmone minus tentabitur, tum vlcus ipsum, tum quæ circūposita loca sunt. Post hæc autem si verba quæ in libro de vlceribus ab eo sunt scripta, tum quæ in alijs oībus libris saepe proposuit, recorderis, debere scilicet imitatorem esse medicum non tantum naturæ, sed etiam eorum quæ cum sua sponte veniunt, conferunt: clare iam sensis mentē intelliges de sanguine cum magna sunt vulnera, detrahēdo. Si nanc; expedit in talibus sanguinem effluere, non aut effluxit, quod deest, ipse adiicias oportet, declarant id ea quæ subiungit, qippe hec statim cū iam dictis verbis copulat. Etab ijs, quæ inueterata sunt vlcera, vt languis crebro fluat, efficere prodest, vīcunq; opportunit

Gal. methodi medendi

videbitur, tum ab ipsis ulceribus, tum à circupositis ulceri partibus. Nam quoniam prædixerat omni ulceri recens facto sanguinem emitti debere, cernens, nisi etiā de inueteratis mentione faceret, fore ut ab aliquo putaretur de recentibus tñ, ita pronunciasse: idcirco illud recte adiecit, & ab inueteratis ulceribus sanguinem mittendum esse. Ac si ppetuum est, quod ab eo didicimus, incipiētem fluxionem ad contraria trahendā esse; fixā vero iam in laborante particula vacuandā esse vel ab ipsa particula qua affligitur, vel à maxime vicina: in promptu nobis & de sanguinis detractione colligere nunc est, q̄ in principio hæc è longinquo, postea ab ipsis exulceratis partibus sit emollienda. Quinetiam si ijs, quæ iam dixi, illud quoq̄ adjicias, nempe q̄ ipsum qui redundat succum vacuandū esse Hippocrates suaderet, alia sanguinis detractionem adhibebis, cū videbetis vincit: alia pharmacum quod ad bilē flauam, vel atram, vel pituitam educendam vim habet, dabis: Illius interim in oībus his non immemor, nō esse ulceris, qua vlcus est, villam id genus curationē, sed vel vitiosi qui coniunctus est succi, vel redundatia, vel phlegmones, vel herpetis, vel eius generis alterius: Sed nec illius oblitus, q̄ aliquid interim ex ijs, quæ ulceribus accident, indicationē propriam suggerat, veluti magnitudo. Dicitum aut & de ipsis ulceribus est in libro qui hunc præcedit, vbi ulcerū differētias oīs, & quot, & quæ sint, & quæ sit vniuersitatis indicatio, exposuimus. Præberet tñ vacuandi indicationem ab ipsa ægritudinis vi, in eo libro non dixi, propterea q̄ & longiore demonstrationem requirebat, & totius corporis curam cum ulceribus in eo non coniunxi, hic vero executus sum quantum ad rem propositam erat utile.

Dereliquis indicationibus ulcerum curandorum, maxime uero de ijs, quæ à positu, & figura partium oriuntur.

C A P. 7.

vit. 1. l. 1. cap. 1. id. 2. 6. & locis aff. cap. 1. * arodūrav. * orduis
asne.

Nam absolutus sermo de hoc genere indicatiōis, quæ à magnitudine morbi sumi diximus, etiam in sequentibus habendus restat. pari modo de indicatione quæ ab ætate sumi, præterea de ea, quæ ab humoribus sanandis accipitur. Ad eundem modum & quæ ab afflictis partibus indicatio exhibetur, consumatus in sequentibus libris tradet. Nunc enim quod ab earū natura, id est temperamento, & substantia sumi ad curationē potuit, tñ diximus. Quæ vero tum à positu, tum à forma, itemq; vslu, pterea sensus acumine, hebetudine, ue, indicatio suggeritur, hanc non attigimus. Dicatur itaq; & de his, quantum sit ad ulcerum curationem utile. Igitur quæ acuti sensus pars est, eam q̄maxime citra dolorē curare tentandū. Tradita vero eiusmodi remedium materia est in ijs libris, qui sunt de simplicibus medicamentis inscripti. Quæ parum acri sensu est: hæc, si affectus ita suaderet, valentiora remedia recipit. Et principis quidem mēbris robur seruari oportet: veluti latius, vbi de phlegmone agemus, docēbitur. Quod tale non est, licet huic eam medendi rationem tutò adhibeas, qua relaxando remittendoq; mitiger, Chalasticen Græci vocant. Atq; hæc quidem in sequentibus fusius tractabimus. In hoc libro indicationem, quæ & à positu, & à figura partium sumit, trademus, atq; ita quarto huic libro finē imponemus. Hinc igitur excogitatum est ei, cui exulceratus ventriculus sit, medicamenta esse bibenda: Cui gula, nō semel, nec tota simul assumenta, sed paulatim & assidue, quando ex transitu & contactu vulneribus, quæ hic sunt, utilitas accedit, non ex continendo, & diutius adherendo, sicut ijs, que in ventriculo sunt. Quinimo & q̄ crassiora hæc, & magis lenta sint adhibēda, id quoq; à positu figuraq; est indicatum. Nam quoniam gula trāitus quidam comeditorum bibitorumq; est, idcirco remedium eget quæ adherere, & vndiq; quasi concrescere, & agglutinari possint: non autem quæ elui ac defluere sint prompta. Ac circa partes eius, veluti concrescunt quæ crassa sunt: agglutinatur quæ lenta sunt. Quæ vero vlcera in crassis sunt intestinis, ijs, que per sedem inieciunt, remedijs magis egent, quippe cui magis sunt propinqua. Quæ in tenuibus habentur (q̄m & longinquiora sunt, & medio situ posita) ambo requirunt, & quæ superne sumuntur, & quæ per sedem infunduntur. Sanè cōmuni oīum internarū partium indicatio est, vt ea eligant quæ animalis naturæ maxime sunt familiaria, siue ea cibi sunt, siue medicamenta: fugiātur relupanturq; huic cōtraria, quanq; in ijs, que foris sunt ulceribus, innoxius etiā talii medicamentorum est vslus, æruginis, ærisq; vstii, & æris squamæ, & cadmiae, & pompholygis, lithargyri, & cerussæ. Hæc igitur, & similia interioribus exhiberi non debebūt. Porro, pditum de natura horum est tum in tertio de temperatēt volumine, tum in libris de simplicibus medicamentis. Eligenda vero alimēta sunt, si qđem ad cicatricem pducere, aut glutinare vlcus studemus, tum austera, tum glutinosa, tū quæ minime mordeant: Sin emundare, quæ modice abstergeant, quod munus mel non coctū præter cætera pstat. Austera vero potionēs, & eiudē rationis alimēta cuiq; sunt nota. Voco austera id qđ Styrpon quoq; græce, id est adstringēs, dicit: Acerbū vero, quod intēsum austera est, græce Stryphon. Quæ vero medicamenta citra internarum partium molestiā sumuntur, ea tradita sunt in his libris qui de medicamentis sunt scripti. Dicetur tñ & nunc eorū formula. Ergo internis ulceribus opitulantur hypocystis, & balaustium, & cytini punicorū, & galla, & mali corium, & terrafamia, & lemnum ligillum, & rhois rosarumq; succus, & acacia, aliaq; id genus, quæ ulceribus internis p̄sidium afferunt, nec villam visceribus noxā inferunt. Danda vero hæc sunt ex aliquo adstringentium decocto: vel mali cotonei, vel lentisci, vel summorū rubi vitis ue, vel myrtorū, vel deniq; ex vino aliquo austero. Non latet aut & de vini vslu, quod cauendū id est, vbi phlegmones suspicio adest.

- A** adest, alias dari nihil vetat. Nec illud obscurum est, eiusmodi medicamina preparanda, ac iam dictis humidis excipienda esse, tum vero tragacanthen, & gummi illis admiscenda: potissimum si quis ea ijs quæ in gula sunt, exhibebit. Sed & gargarizare quoq; iubatum est ei qui ad fauces & paristhmia his vtetur. At ad vlcus quod in aspera sit arteria, ut supinus quādiutissime in ore teneat, ac omnes qui illuc sunt musculos relaxet remittatq; p̄cipiendum. Influit enim sic sensim & paulatim de medicamento aliquid sensibiliter & manifeste in ipsam arteriam. Nam & cum naturaliter se habet, scire licet potionis non nihil huc p̄colari. Sed veluti in secunda valetudine, ita nimur in aduersa cauendum est ne largius influat, utpote quod tussim excitabit. Nam quoad humor vndiq; iuxta tunicas arteriæ, ceu iuxta murum aqua descendit, tussim vtq; non cit: siquid p̄ mediam spiritus viam incidit, tusses statim excitat. Tum haec igitur à situ & forma partium omnia sunt desumpta, tum vero non minus illud, q̄ omnibus medicamentis, quæ thoracis & pulmonum vlceribus sunt destinata, mel sit admiscendum, quando si austera ijs duntaxat medicamenta exhibebis, ea in ventriculo morabuntur. Ergo digestionis eorum in corpus, instrumentum mel erit, ac celérē transitus velutum vehiculum: cum eo q̄ nec vlceri nocebit. Ad eundem modū quocties in vesica, & tenibus vitium consistit, non solum mel ipsum, sed etiam eorum quæ virinas movent quippiam, vlcerum medicamentis misceri oportebit. Illud quoq; patere, uel me tacete, cuius arbitror, exulceratas partes, tum ex earum substantia, tum functione, tum utilitate, tum positu, tum figura discerni. Monstratum autem id abunde est in libro de notis affectorum locorum. Verum non est de illis nūc locus. Ruris igitur ad medendi methodū reuertor. Aio igit̄ nō hæc modo, sed etiam alia non pauca ex figura partium posituraq; indicari, quippe quando nec deligare commode ægram particulam pollis, nisi prius uel ex figura, uel positura, uel vtrisq; indicacionem sumiseris, sed nec immittere in sedem clysteris fistulam commode queas absq; eius generis indicatione. Iam per penem iniūcere medicamenta in vesicam s̄pē necessum est. Illud de catheterre apponere opus non est, q̄ eo probe vt omnino nequeas, nisi & positum & figuram totius vesicæ planè perspectam habeas. In talibus ergo omnibus clare patet, non parum ad totam curationem affectum ipsum locum indicare. In ruptis autem, (quæ Rhegmata Græci vocant,) plures indicationes in idem concurrunt. Siquidem & quæ à positura capitū, recte ad examen venit. Nā propterea quod & in profundo corporis sunt, & latent, idcirco diuersam curationem ab ijs quæ apparent, postulabunt. Quoniam uero cum ecchymosis quidem omnino, aliquando vero & cū contusione circum ipsam præruptam carnem consistunt, idcirco plures curationes indicabunt.
- C** Semper enim pro affectuum numero, etiam medendi indicationes respondent. Ac docebūt quidem, vbi de phlegmone differemus, locupletius, quod valentiora medicamenta requirant quæcunq; in profundis partibus laborant, quam quæ in summo corpore sunt affecta. Nunc id saltē arbitror patere, q̄ solui necessum est præsidiorum, quæ foris applicantur, vim, vbi quod ab his iuuandum est, in profundo latet, quare intendere hanc eatenus oportebit, quatenus per transitū ad profundum est remittenda. Sanè ecchymosis omnis vacuationem pro remedio curationis indicat, quare calfacientibus huic & modice siccantibus medicamentis est opus. Quippe quæ uehementer siccant, digerunt illa quidem in principio euidentius, quām quæ sunt imbecilla: ceterum, non nihil ipsius vitiū scirrhosum difficileq; curatu relinquent. Ac dicemus de his in sequentibus diligentius, sed & nunc quantum ad rem pertinet, abunde est dictum. Quę enim humectat calfacientq; pharmaca, præterea hæc quæ omnes fam græce vocare Chalactica, id est relaxantia, solent, atq; ex his quæcunq; ad siccus paulo vergunt, nec tamen adhuc clare manifeste q̄ cōtrahentia sunt, quæ Syntatica vocant, hæc omnium sunt ecchymomatum remedia. Curandū uero est ut vna cum ruptis, quæ in profundo hærent corpore, hæc tum uires magis habeant intentas, tum ipsa magis acris magisq; dissipationē sint: tum (vt semel dicam) tanto efficaciora, quanto magis à cute ad profunda ecchymosis recessit. In talibus sanè nec cucurbitæ usus sit inutilis. Id est instrumentum ad violentum attractum à medicis excogitatum. Ceterum, cum totum ecchymoma digestum per halitum est, siccare fam vehementius ruptum ipsum permittitur, ac deligatura cōfungere, omniaq; in summa facere quæ ut ulcus coalescat, efficiat. Ergo si euocatum celeriter ecchymoma sit, facile coalescerupta ipsa caro. Sī longiore spatio, sordes multa subnascens mediū inter ulceris labra spatium occupat, ita ut iam coire ruptio non possit. Atq; inde adeo fit, ut quilibet leui de causa nos hæc sui admoneant. Nam siue quis obrigit, siue parum concoxit, siue febris laboravit, siue se uehementius fatigauit, eiusmodi particulis illico dolet. Non enim in idē coiere ruptionis labra, sed tantum prope sunt admota. Quo fit, vt leue momentum ea facile separet, & medium locum superuacuo humore replet. Et quid, quæso, aliud quām assidue nouū ecchymoma his gignitur? & primo illi, cum videlicet primum caro est rupta, simile: nisi q̄ nunc ex tenui magis sanie constat, cum in principio ē sanguine ecchymoma esset: ideoq; facilius etiam nūc quām intra initia digeritur. Hæc itaq; quæ hæc tenus diximus, disputationi de vlceribus satisfacent. Finemq; iam quarto huic volumini impono.

Galenī

* Affectum
i. exiccantia.* Tumores
i. incidentia.

- D** instrumentum ad violentum attractum à medicis excogitatum. Ceterum, cum totum ecchymoma digestum per halitum est, siccare fam vehementius ruptum ipsum permittitur, ac deligatura cōfungere, omniaq; in summa facere quæ ut ulcus coalescat, efficiat. Ergo si euocatum celeriter ecchymoma sit, facile coalescerupta ipsa caro. Sī longiore spatio, sordes multa subnascens mediū inter ulceris labra spatium occupat, ita ut iam coire ruptio non possit. Atq; inde adeo fit, ut quilibet leui de causa nos hæc sui admoneant. Nam siue quis obrigit, siue parum concoxit, siue febris laboravit, siue se uehementius fatigauit, eiusmodi particulis illico dolet. Non enim in idē coiere ruptionis labra, sed tantum prope sunt admota. Quo fit, vt leue momentum ea facile separet, & medium locum superuacuo humore replet. Et quid, quæso, aliud quām assidue nouū ecchymoma his gignitur? & primo illi, cum videlicet primum caro est rupta, simile: nisi q̄ nunc ex tenui magis sanie constat, cum in principio ē sanguine ecchymoma esset: ideoq; facilius etiam nūc quām intra initia digeritur. Hæc itaq; quæ hæc tenus diximus, disputationi de vlceribus satisfacent. Finemq; iam quarto huic volumini impono.